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 Anatatsiya: Maqolada Farg’ona viloyatida amalga oshirilgan islohotlar va suvdan foydalanuvchilar 

uyushmalari faoliyatini tashkil etilishi, SFUning xoʼjaliklararo suv taqsimotida ishtirokini kanallar darajasidagi boshqaruv 

organlarining faoliyatini tartibga soluvchi meʼyoriy-huquqiy hujjatlarni qabul qilinishi, Fargʼona vodiysida tashkil qilingan 

SFU larida texnika va asbob-uskunalar taʼminotini tahlil qilish masalalari yoritib beriladi. 

 Kalit so'zlar: loyiha, suv resurslari, suv ta’minoti, suvdan foydalanuvchilar uyushmasi, sug’orish tarmoqlari, 

suv xoʼjaligi obʼektlari, zovur-zaxkash tizimi, meliorativ muammolar. 

 

2001 yilning sentyabr oyidan boshlab Fargʼona vodiysida Shveytsariyaning xalqaro rivojlantirish va hamkorlik 

agentligining (SDS) moliyaviy yordami bilan «Fargʼona vodiysida suv resurslarini mukammal boshqarish» («SRMB-

Fargʼona») loyihasi amalga oshirilmoqda. Loyihani amalga oshirish vazifasi «Xalqaro suv resurslarini boshqarish instituti - 

Davlatlararo muvofiqlashtiruvchi suv xoʼjaligi komissiyasining ilmiy-axborot markazi uyushmasiga yuklatilgan.  

Loyihani amalga oshirish ishlari Oʼzbekiston Respublikasi Qishloq va suv xoʼjaligi vazirligi, Qirgʼiziston Respublikasi 

Qishloq, suv xoʼjaligi va qayta ishlash sanoati vazirligi, Tojikiston Respublikasi melioratsiya va suv resurslari vazirligi 

tomonidan qoʼllab-quvvatlanmoqda.  

Loyiha obʼektlari Fargʼona vodiysidagi magistral kanallar: Janubiy Fargʼona (JFK), Аravan-Аktura (ААK), Xoʼja-

Bakirgan (XBK) kanallari hisoblanadi. Hozirgi kunda loyihaning uchinchi bosqichi amalga oshirilmoqda. 

«SRMB-Fargʼona» loyihasining yakuniy maqsadi-loyihada faol ishtirok etayotgan respublikalar, xususan Qirgʼiziston, 

Oʼzbekiston va Tojikiston Respublikalarining qishloq joylaridagi tuzilmalarni qayta qurish orqali aholining turmush 

darajasini va atrof-muhitni yaxshilashga, ijtimoiy uygʼunlikni taʼminlashga munosib hissa qoʼshishdan iborat. Ushbu 

tuzilmaviy oʼzgartirishlar Fargʼona vodiysida suv resurslarini mukammal boshqarishni joriy qilish va dastlabki sinovlardan 

oʼtkazish hamda suv resurslarini boshqarish faoliyatiga suvdan foylalanuvchilarni jalb etish masalalarini qamrab oladi.  

Loyihaning maqsadi suv taqsimotining barqaror, bir tekis va samarali boʼlishi tamoyillari asosida tizimlarda (kanallarda) va 

SFUda suv taqsimotini boshqarish sifatini oshirishdan iboratdir. Ushbu maqsadga tashkiliy, texnik, texnologik va 

salohiyatni oshirish aspektlarini oʼz ichiga olgan faoliyat yuritish yoʼli bilan erishiladi. Mazkur ishimiz pilot obʼektlarda 

suvni boshqarish sifatiga baho berish va uning monitoringini takomillashtirish masalalariga bagʼishlangan.  

Xoʼjaliklarda suvdan foydalanish boʼyicha ichki tarmoqlar tuzilmalarini qayta qurish zarurati shunga bogʼliqki, keyingi 

yillarda qishloq xoʼjaligida amalga oshirilayotgan tub islohotlar ilgarigi yirik xoʼjaliklar-kolxoz va sovxozlarning tugatilishi 

va ularning oʼrniga mayda fermer va dehqon xoʼjaliklarining tashkil qilinishiga olib keldi.  

Yirik jamoa xoʼjaliklari avvalgi davrlarda ichki xoʼjalik tarmoqlaridan foydalanishni boshqarishning shakllangan 

tuzilmalariga ega edilar, hozirgi yangi sharoitlarda esa fermer va dehqon xoʼjaliklari suv taqsimoti, oʼzlarining irrigatsiya-

melioratsiya tizimlarini taʼmirlash va taʼminlash muammolariga duch kelmoqdalar.  

Yaqin va uzoq xorijdagi koʼpchilik davlatlar ham oʼz davrida shunday muammolarni boshdan kechirganlar. Ularni hal 

qilish uchun xoʼjalik ichida suvdan foydalanishni tashkil qilishning turli shakllari amalda sinab koʼrilgan: davlat 

tuzilmalari, mahalliy maʼmuriyat, aktsionerlik va kooperativ jamiyatlari orqali amalga oshirilmoqda.  

Bularning ichida eng maqbul va har qanday sharoitlarga moslashgan shakli xoʼjalik ichida suvdan foydalanishni suvdan 

foydalanuvchilar uyushmasi (SFU) orqali tashkil qilish ekanligi maʼlum boʼldi. Keng maʼnoda SFU oʼzlarining moliyaviy 

va moddiy-texnik resurslarini birlashtirib, oʼzlarining irrigatsiya-melioratsiya tizimidan foydalanishni tashkil qiladigan 

suvdan foydalanuvchilar guruhini birlashtiradi.  

Markaziy Osiyoda sugʼoriladigan yerlardagi dehqonchilikning hozirgi ahvoli quyidagi muammolarni hal qilishni taqazo 

etadi:  
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 barcha davlatlarda yer davlat mulki hisoblanadi va uni yerdan foydalanuvchilarga berish ijara yoki pay asosida amalga 

oshiriladi;  

 agrar sohani xususiylashtirishning va qonuniy bazaning davlat tomonidan tartibga solinishi darajasi har xil;  

 suv taʼminotini koʼpaytirish, doimiy ravishda suv berilib turishi, hududiy jihatdan sugʼorish manbasidan turli uzoqlikda 

joylashgan suvdan foydalanuvchilar orasida tanqis suv resurslarini taqsimlash zarurati mavjud;  

 xoʼjaliklar ichidagi sugʼorish va drenaj tizimlarini taʼmirlash-qayta tiklash ishlarini amalga oshirish zarur, chunki 

keyingi yillarda xoʼjaliklardagi ogʼir iqtisodiy sharoitlar tufayli bu masalalarga eʼtibor ancha susayib ketdi.  

Taʼkidlab oʼtilgan muammolarni SFU tashkil qilinishi va faoliyati jarayonlari davomida hal qilish mumkin, chunki bu 

tuzilma xoʼjalik ichidagi sugʼorish va drenaj tizimlaridagi suv xoʼjaligi holatini yaxshilaydi va sugʼoriladigan yerlardagi 

dehqonchilikda foydalaniladigan yer-suv resurslarining unumdorligini oshirishning eng kuchli omillaridan biri hisoblanadi.  

Suv resurslarini mukammal boshqarishda SFU ni tashkil qilish gidrografik tamoyil asosida, yaʼni SFU ni magistral kanallar 

tarmoqlari (ikkinchi va undan keyingi tartibdagi) atrofida tashkil qilish nazarda tutiladi. SFU ni bunday tashkil qilish 

mavjud suv resurslarini samarali boshqarishga, turli darajadagi kanallarni suv bilan taʼminlashni muvofiqlashtirishga, 

kanallarda ishlab chiqarishga oid boʼlmagan isrofgarchilikni qisqartirishga yordam beradi.  

SFUni tashkil qilishda suvdan foydalanuvchilar, suv xoʼjaligi tashkiloti (SXT), mahalliy maʼmuriyat vakillari, atrof-muhit 

ekologiyasiga bogʼliq nodavlat tashkilotlar vakillaridan iborat tashkil qilinayotgan tashabbus guruhi yordamida suvdan 

foydalanuvchilarning ijtimoiy safarbarligini nazarda tutish lozim. Bu guruh suvdan foydalanuvchilarga mavjud 

muammolarni va ularni SFU yordamida muvaffaqiyatli hal qilish imkoniyatlarini, shuningdek, SFU tashkil qilinishi va 

faoliyati natijasida barcha manfaatdor tomonlar qoʼlga kiritgan foydalarni namoyon etib berishi lozim.  

SFUni tashkil qilishning muhim sharti shundan iboratki, u notijorat tashkiloti sifatida tuziladi.  

SFUni tashkil qilishda unga xoʼjaliklararo sugʼorish tarmoqlari vazifasini bajaradigan va tegishlicha Qishloq va suv 

xoʼjaligi vazirliklari tuzilmalari tomonidan moliyalashtiriladigan ikkinchi tartibdagi kanallarni berish shartini nazarda tutish 

lozim. Bu masalani ikki variantda hal qilish mumkin.  

Birinchi variant. Koʼrsatilgan suv xoʼjaligi obʼektlari suvdan foydalanuvchilarning iqtisodiy ahvolini mustahkamlash 

uchun yetarli boʼlgan (asosan SFU taʼminlashi lozim boʼlgan suv-meliorativ omillari hisobidan) muddatga, yaʼni SFU 

tashkil qilingan vaqtdan boshlab besh yil davomida foydalanish uchun shartnoma asosida vaqtincha beriladi va har yili 

ushbu obʼektlarni saqlash va foydalanish uchun xarajatlar oʼtkazilib turiladi.  

Suv xoʼjaligi obʼektlarini muvaqqat yoki doimiy foydalanishga topshirish Oʼzbekiston Respublikasi («Suv va suvdan 

foydalanish toʼgʼrisida»gi Qonunning 31-moddasi), Tojikiston Respublikasi (Suv kodeksining 35-moddasi) qonunchiligida 

nazarda tutilgan.  

Ikkinchi variant. Davlat suv xoʼjaligi tashkiloti SFU tashkilotchilaridan biri hisoblanadi. Uning ulushi-SFUga beriladigan 

suv xoʼjaligi obʼektlari hisoblanadi. Аyni paytda, suv xoʼjaligi tashkiloti tashkilotchi sifatida SFUga berilgan obʼektlarni 

meʼyoriy ehtiyojlar doirasida saqlash va foydalanishni moliyalashtirish majburiyatini oʼz zimmasiga oladi. Variantlarni 

suvdan foydalanuvchilar va Qishloq va suv xoʼjaligi vazirliklari tuzilmalarining vakolatli lavozimli shaxslari tanlab 

olishadi.  

SFU faoliyatining predmeti quyidagilardan iborat:  

I. Suvdan foydalanishni tashkil qilish:  

 SFU ga aʼzo xoʼjaliklar doirasida xizmat koʼrsatiladigan maydonda suvdan foydalanish rejasini ishlab chiqish va uni 

suv olish va undan foydalanish boʼyicha SFU bilan shartnoma tuzgan davlat suv xoʼjaligi tashkilotiga taqdim etish;  

 Suvni SFU ning hamma aʼzolari orasida suvdan foydalanish rejasida belgilangan hajmlarda va muddatlarda teng 

taqsimlash;  

 Sugʼorish kanallarida ham, zovur-zaxkash tarmoqlarida ham suv oʼlchagich uskunalarining toʼgʼri ishlashini nazorat 

qilish;  

 Sugʼorish kanallari va ularning shoxobchalarida suv taʼminoting va SFU tasarrufidagi zovur-zaxkash tarmoqlarida suv 

qochirishning hisob-kitobini amalga oshirish.  

II. Taʼmirlash-foydalanish ishlarini tashkil qilish: 

 Biznes-reja ishlab chiqish;  

 ichki xoʼjalik sugʼorish kanallarini va SFU tasarrufidagi zovurzaxkashlarni texnik jihatdan ishga yaroqli holda saqlash 

va ulardan foydalanish;  

 ichki xoʼjalik sugʼorish kanallarida va zovur-zaxkashlarda taʼmirlash-qayta tiklash ishlarini amalga oshirish. 
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III. Melioratsiya xizmatlari koʼrsatish, suv qochirish.  

SFU davlat, xoʼjalik va jamoa tashkilotlari bilan oʼzaro munosabatlarda oʼz aʼzolarining manfaatlarini koʼzlab ish tutadi va 

huquqlarini himoya qiladi, bir tomondan, suv xoʼjaligi tashkilotlari bilan, ikkinchi tomondan, SFU bilan uning aʼzolari 

hisoblangan va aʼzo unga boʼlmagan suvdan foydalanuvchilar orasida iqtisodiy va tezkor oʼzaro munosabatlarni amalga 

oshiradi.  

SFU faoliyatini rasmiylashtirish asosiy shartlardan biri hisoblanadi. Odatda rasmiylashtirish deganda iqtisodiy, moliyaviy, 

yuridik va xoʼjalik faoliyatini amalga oshirish huquqini olish nazarda tutiladi. Tojikistonda bu masala mahalliy hokimiyat 

organlari-hukumat darajasida hal qilinadi.  

SFUning irrigatsiya va zovur-zaxkash tizimini tasarruf etish huquqi uning faoliyatidagi eng muhim masalalardan biri 

hisoblanadi. MO (Markaziy Osiyo) davlatlarining meʼyoriy-huquqiy hujjatlarida SFUning irrigatsiya tizimini tasarruf qilish 

huquqi aniq tushuntirib berilmagan. Ichki xoʼjalik suv obʼektlariga egalik qilish huquqiga nisbatan noaniqliklar mavjud.  

SFUni tashkil qilish va faoliyatini yuritish muammolari Fargʼona vohasidagi uchta davlatda (Oʼzbekiston, Tojikiston va 

Qirgʼiziston) aniqlandi va Shveytsariya rivojlantirish va hamkorlik agentligi moliyalashtirayotgan «SRMB-Fargʼona»» 

loyihasi doirasida tuzilayotgan SFU misolida hal qilinmoqda.  

Tashkil qilingan har bir SFUda quyidagi amaliy tadbirlar ishlab chiqilgan va amalga oshirilgan:  

 sugʼorish kanallari va zovur-zaxkash tizimlari ilgarigi egalari balansidan chiqarilib, SFUga topshirildi;  

 oʼsish davrida ikkinchi tartibdagi sugʼorish kanallarida suvdan foydalanish rejalari tuzildi;  

 har bir suvdan foydalanuvchi bilan shartnoma tuzilib, unda suvdan foydalanuvchilar toʼlaydigan joriy badallar miqdori, 

beriladigan suv hajmi va muddatlari va boshqa xizmat turlari nazarda tutilgan;  

 ikkinchi tartibdagi har bir sugʼorish kanali boʼyicha suv berish grafigi ishlab chiqildi va tuzildi;  

 SFU yillik byudjeti tuzildi;  

 irrigatsiya-meliorativ tarmoqlari va ulardagi inshootlarning texnik holatini tekshirish amalga oshirildi;  

 oʼsish davri oraligʼida suvdan foydalanish rejasi tuzildi;  

 sugʼorish va zovur-zahkash tizimlarini nazorat qilish nazarda tutilgan;  

 yil oxirida joriy yil natijalari chiqariladi, kelasi yil uchun ish rejasi tuziladi va u SFU umumiy majlisida muhokama 

qilinadi.  

Fargʼona vodiysida tashkil qilingan SFU larida texnika va asbob-uskunalar taʼminotini tahlil qilish shuni koʼrsatadiki, 

mavjud SFU larning hech biri zarur maxsus texnika va taʼmirlash uskunalari bilan taʼminlanmagan.  

Bu muammoni quyidagi yoʼl bilan hal qilish mumkin:  

 uyushmalararo mashina parki (UMP)ni tashkil qilish. Buning uchun uni tashkillashtirish mexanizmini ishlab chiqish 

zarur;  

 SFU ning baʼzi doimiy ishlatiladigan texnikani turli manbalar hisobidan sotib olishi-imtiyozli kreditlar, tugatilayotgan 

yirik xoʼjaliklar texnikasini SFUga berish, SFUda tuziladigan rezerv fondlar hisobidan sotib olish va hokazo.  

Fargʼona vodiysidagi SFU larida kadrlar taʼminotining tahlili shuni koʼrsatadiki, tashkil qilingan SFUda oliy va maxsus 

maʼlumotli mutaxassislar soni juda kam. Ularni jalb qilish va ish bilan taʼminlash uchun SFUda jozibali sharoitlar yaratish 

zarur, xususan:  

 SFU xodimlariga kanallar boʼylaridagi yerlardan foydalanish va noqulay yerlarni oʼzlashtirish hisobidan katta koʼlamli 

uchastkalarga ega boʼlish imkoniyatini yaratib berish;  

 SFU xodimlari uchun fermerlar daromadlaridan olinadigan ajratmalar hisobidan mukofot fondini tuzish va SFU 

mutaxassislarini muayyan ishlab chiqarish koʼrsatkichlari uchun shu mablagʼlar hisobidan ragʼbatlantirish;  

 oʼquv yurtlarida, viloyatlardagi trening markazlarida SFU faoliyatining turli qirralarini yoritib beradigan kurslar tashkil 

qilishni nazarda tutish.  

Hozirgi kunda suv xoʼjalishi tashkilotlari, odatda, SFU tashkilotchilari tarkibiga kirmaydi. Fargʼona vodiysida SFU tashkil 

qilish amaliyati suv xoʼjaligi tashkilotining (SXT) hamkor-tashkilotchi sifatida ishtirok etishi maqsadga muvofiq ekanligini 

namoyon etdi. Bu SFU uchun ham, SXT ham uchun foydalidir: SFU, bir tomondan, ikkinchi tartibdagi kanallardan suvdan 

foydalanuvchilar kanallarining tarmoqlarigacha toʼla gidrografik taʼminotga ega boʼladi va xoʼjaliklararo kanalning bir 

qismidan foydalanish xarajatlari SXT hisobidan qoplanadi. SXT xoʼjaliklararo kanallarni nazorat qilish va taʼmirlash 

ishlarini SFUga topshiradi.  
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Meliorativ muammolar mavjud boʼlgan SFUda maxsus melioratsiya xizmatini tashkil qilish zarur. Uning faoliyati 

melioratsiya jarayoni ishtirokchilarining tartibga solingan ishlariga bogʼliq: suvdan foydalanuvchilar, SFU va 

gidrogelogiya-melioratsiya ekspeditsiyasi (yoki SXTning boshqa xoʼjaliklararo tuzilmasi).  

Xoʼjaliklararo suv taqsimotining hozirgi amaliyoti bu jarayonda oʼz aʼzolarining manfaatlarini koʼzlagan holda SFU 

ishtirokini nazarda tutmagan. SFUning xoʼjaliklararo suv taqsimotida ishtirokini kanallar darajasidagi boshqaruv 

organlarining faoliyatini tartibga soluvchi meʼyoriy-huquqiy hujjatlarda aks ettirish lozim («Suv toʼgʼrisida»gi qonunlar, 

SXT nizomlari va Rejalari va h.)  

Yuqorida taʼkidlanganidek, Oʼzbekiston Respublikasida suv bilan taʼminlash va suv resurslarini muhofaza qilish masalalari 

nafaqat millat darajasidagi muammo, balki u koʼpincha Markaziy Osiyo respublikalari siyosatiga bogʼlik masala boʼlib 

qolmoqda. Markaziy Osiyo respublikalari qiziquvisiz roziligisiz xududda, shu jumladan, Oʼzbekistonda umumiy ekologik 

sogʼlamlashtirish muammosini yechish mumkin emas.  

Millat darajasida aholini zaruriy suv bilan taʼminlash nuqtai nazaridan suv ekotizimini muhofaza etish buyicha huquqiy 

asoslarining mavjudligiga va mukammalligiga, Markaziy Osiyo davlatlarining bu muxim muammoning ahamiyatliligini tan 

olishga qaramasdan bu muammo haliyam oʼz yechimini topmadi. Аsta-sekin suv ekotizimi holatining 

yomonlashayotganligi kuzatilmoqdaki, natijada bu hududda ijtimoiy- iqtisodiy tanglikni yuzaga keltirmokda.  

Suv ekotizimi ifloslanishi bilan bogʼlik boʼlgan noqulay ekologik muhitni yaxshilash uchun xudud va millat darajasida 

koʼpgina qarorlar qabul qilinishi zarur, oʼlarning asosiy tamoyillari quydagilardir:  

1. Mavjud xalkaro xujjatlar darajasida Markaziy Osiyo respublikalaridagi barcha ekologik obʼektlarni suv bilan 

taʼminlashning uzoq muddatli va kelishilgan strategiyasini ishlab chiqish.  

2. Ekologik obʼektlarni suv bilan taʼminlashni kafolatlaydigan «Аmudaryo» va «Sirdaryo» tizimlarining vakolatlarini va 

huquklarini oshirish zarur.  

Xulosa qilib aytganda, Janubiy Fargʼona kanali boʼylab yangidan tuzilgan SFU ning ikkinchi tartibdagi ichki xoʼjalik 

kanallarini oʼrganish natijalari shuni koʼrsatadiki, ularning hammasi bosh qismida standart suv oʼlchash vositalari bilan 

jihozlangan. Undan pastda joylashgan fermer xoʼjaliklari tarmoqlari taxminan 25-30% atrofida suv oʼlchash vositalari bilan 

jihozlangan. Suv oʼlchash qurilmalari bilan jihozlanishning bunday ahvoli Oʼzbekistondagi deyarli barcha SFU dagi ichki 

xoʼjalik tarmoqlarida kuzatiladi. 
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